Copia conforme all'originale di provvedimento
firmato digitalmente

oo %

= L{i.} z Pubblicato all'Albo camerale
gf e = dal 05/11/2021 al 12/11/2021
z Wl s repertorio nr 750/2021

]

-
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 05/11/2021

DETERMINAZIONE N. 92/AMM: NOLEGGIO AUTO PER SERVIZI ISPETTIVI -
ADESTIONE ACCORDO QUADRO CONSIP NOLEGGIO FIAT FIORINO (SOSTITUZIONE
DEL VEICOLO PRECEDENTEMENTE ORDINATO NON PIU' IN PRODUZIONE.

€ 17.394,00 (IVA AL 22% ESCLUSA)

CIG: ZA7339C5CC

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

vista la determinazione n. 43/AMM del 21/4/2021, che
disponeva l'avvio di un'indagine di mercato per sostituire le due
auto in uso con due nuovi automezzi con caratteristiche necessarie
a svolgere 1le attivita ispettive metriche, ossia la separazione
stagna del vano di carico dalla cabina di guida, il vano di carico
areato e la modifica dell'allestimento come "officina mobile" ad uso
speciale, stipulando contratti di noleggio guingquennale con
percorrenza di 15.000 km/anno, base di gara € 60.000,00 (Iva al 22%
esclusa);

ricordato che, con successiva determinazione n. 78/SG del
13/5/2021, si e affidato alla societa Lease Plan Italia il noleggio
di due autovetture, tramite adesione all'accordo quadro Consip
Noleggio 1, con caratteristiche e costi sintetizzati in tabella:

Costo anno
totale
modello fornitore| alimentazione | Ist/com Canonc] Canone( stimato:
mese 60 mesi canone +
bollo +
consumi
Renault
Kangoo Lease
Express full electric ist € 408,24 € 24.494,40 € 5.101,76
plan
Z.E.
(Lotto 4)
Doblo Lease
Cargo 1.4 1an Benzina/metano com € 295,87 € 17.752,20 € 4.490,39
(Lotto 5) |P
Totale (iva esclusa) € 42.246,60 € 9.592,15

preso atto <che 1la scelta dei due veicoli, tra quelli
disponibili nell'Accordo gquadro, e stata dettata sia da esigenze
tecniche (furgoni di medie dimensioni con vano di carico a
separazione stagna e areato e modifica dell'allestimento come
"officina mobile™ ad uso speciale) che da vincoli normativi: la
Legge di Bilancio 2020 n.160/2019 infatti prevede che le Pubbliche
Amministrazioni siano tenute, in occasione del rinnovo degli
autoveicoli in dotazione, a procedere, dal 1° gennaio 2020,
all'acquisto o al noleggio in misura non inferiore al 50 per cento,



di wveicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad
energia elettrica, ibrida o a idrogeno;

ricordato che 1'ordinativo Consip n. 6164959 relativo al
Renault Kangoo “full electric” (Lotto 4 - veicoli commerciali) e
stato accettato dal fornitore, che ha comunicato come periodo di
consegna il mese di novembre 2021, mentre l'ordinativo n. 6165863
relativo al Dobld Dbenzina/metano (Lotto 5 - wveicoli doppia
alimentazione) ¢é& stato rifiutato in quanto non evadibile a causa
dell'uscita di produzione del modello in corso di procedura Accordo
quadro Consip;

preso atto che Lease Plan, aggiudicataria dell'Accordo Quadro
per 1 modelli sopra descritti, ha comunicato che un nuovo modello
equivalente a quello uscito di produzione (Lotto 5 mezzi a doppia
alimentazione), sarebbe stato individuato, caricato sul portale e
quindi ordinabile dalle PA, in tempi perd non definiti;

verificato, tuttavia, che a tutt'oggi nella lista dei veicoli
ordinabili in Accordo quadro, nel Lotto 5 - wveicoli doppia
alimentazione benzina/metano - non €& stato caricato alcun modello
equivalente, ossia furgone medio per trasporto persone e merci con
vano di carico di dimensioni idonee ad essere modificato secondo le
esigenze sopra descritte;

considerata pertanto la necessita - alla luce dei tempi di
consegna stabiliti dalle Convenzioni e dagli Accordi gquadro Consip,
pari a circa 180 gg ed in considerazione dell'urgenza di provvedere
al rinnovo del parco auto - di ordinare il secondo veicolo,
attingendo nuovamente al lotto 4 - veicoli commerciali, noleggiando
un Fiat Fiorino 1.4 multijet alimentazione diesel, al costo
riepilogato in tabella:

modello fornitore motore Canone/mese (Iva Canone
esclusa) complessivo
60 mesi (Iva

esclusa)

FIORINO CARGO 1.3

. Lease plan diesel € 289,90 € 17.394,00
Multijet 80 CV

preso atto che 1'Ente si riserva, nel caso sopraggiungesse la
possibilita di acquisire un modello elettrico o ibrido a seguito di
nuova pubblicazione nel listino dell'accordo quadro, di recedere dal
noleggio del Fiorino dopo aver valutato le penali eventualmente
applicate da Lease Plan ed 1l relativo adeguamento di canone, in
modo da utilizzare, se possibile, per le proprie attivita, entrambi
i veicoli a ridotto impatto ambientale;

ritenuto quindi opportuno aderire, anche per la seconda auto
camerale, all'Accordo quadro Consip Noleggio 1 per il noleggio di n.
1 Fiat FIORINO CARGO 1.4 multijet, durata 60 mesi, percorrenza annua
15.000 km, con consegna prevista indicativamente 1 maggio 2022, al
canone mensile di € 289,90 (Iva 22% esclusa), per un canone totale




complessivo pari ad € 17.394,00 (Iva 22% esclusa), in sostituzione
del mezzo Fiat Dobld cargo Benzina/metano, acquisito con determina-
zione 78/Sg/21 - ordine consip 6165863 - non piu consegnabile;

preso atto che tale sostituzione riguarda il mezzo utilizzato
dagli ispettori metrici e che, fino ad ora, i relativi costi sono
stati imputati all'attivita commerciale dell'Ente camerale;

preso atto, altresi, che 1 proventi derivanti dall'attivita
ispettiva per 1 servizi metrici hanno subito, nel quinguennio, una
notevole riduzione poiché tale servizi ora vengono svolti da Enti
esterni sui quali la Camera effettua un'attivita di controllo che si
configura nella sfera istituzionale;

considerato che il noleggio di un nuovo mezzo, destinato a
tale attivita, seguira la natura del servizio e che pertanto sara da
contabilizzare tra i costi di natura istituzionale;

ricordato che, con determinazione n.63/Amm del 18/6/2021, si &
prorogato il contratto - di natura commerciale - per il noleggio
del wveicolo FIAT Dobld cargo targa EX118AY - destinato all'attivita
ispettiva dell'ufficio Metrico camerale, fino al 30/11/2021 o fino
alla data di consegna del nuovo veicolo;

ritenuto, pertanto, che alla consegna del nuovo Kangoo ZE full
electric, il mezzo attualmente in uso Fiat Dobld cargo targa EX118AY
verra dismesso, reso alla societa ALD Automotive ed 1l relativo
contratto cessato a decorrere dalla data di riconsegna mentre
l'altro veicolo in uso (Fiat Panda targa FG334AZ), potra utilizzato
fino alla scadenza del contratto, fissata al 31 marzo 2022, senza il
superamento del limite di spesa di € 2.396,36, che tornerebbe in
essere dal 1 gennaio 2022 se 1lo stato di emergenza non fosse
prorogato;

visto 1l Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

richiamato 1l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “contratti sotto so-
glia”, il quale prevede al comma 2, lett. a) che l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, possa avvenire mediante affidamento diretto;

viste le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 1’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” (Delibera n. 1097 del 26 ottobre
2010) ;

visto 11 Regolamento camerale per 1l'acquisizione di lavori,
servizi e forniture della Camera di Commercio di Brescia, approva-
to dal Consiglio camerale 1in data 8.11.2018, 1in wvigore dal
1.1.2019, e in particolare 1l'art. 9 che disciplina gli affidamenti



diretti di importo inferiore a € 40.000;

visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”, in vigore dall'l giugno 2021, che supera quanto
disposto dal precedente D.L. 76/2020, prevedendo le seguenti so-
glie per gli affidamenti diretti, fino al 30/06/2023:

Precedente Nuovo DL
DL n. 76/2020 [31/5/21

affidamenti diretti di beni e servizi

(compresi servizi di ingegneria e ar- € 75.000,00|€ 139.000,00
chitettura)
affidamento diretto di lavori € 150.000,00|€ 150.000,00

richiamato 1l Regolamento per incentivi per il RUP -
approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 -
che stabilisce 1le modalita di costituzione del fondo per le
funzioni tecniche per 1l RUP e 1 rispettivi collaboratori (ai
sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016) ed in particolare l'art. 7
che stabilisce, le seguenti percentuali:

Lavori Beni e servizi

Procedure sino a 149.999 1,25%|Procedure sino a € 39.999 1,25%

Procedure da 150.000 al 1,80%|Procedure da € 40.000 alla| 1,80%

999.999 soglia comunitaria
Procedure da € 1.000.000 1,25%|Procedure oltre la soglia| 1,25%
comunitaria

calcolate sull'importo per 1l'affidamento di beni o servizi che
rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:
1. complessita della procedura
2. complessita nella direzione del —contratto come per la
fornitura in oggetto;

richiamato 1l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, i1l quale stabilisce
che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli
stanziamenti previsti per 1la realizzazione dei singoli lavori,
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti;

richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017 con la quale e
stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni
procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di
Commercio;




considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 217,42
pari al 1,25% di € 17.394,00 (iva al 22% esclusa) valore del
contratto, per 1la costituzione del fondo per 1l'erogazione degli
incentivi per il RUP e collaboratori (nella misura del 80%) e
l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti
di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113,
commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo
provvedimento la definizione delle modalita di corresponsione al RUP
e collaboratori;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (DPR 62/2013);

visto l'obiettivo dirigenziale denominato “Tutela del Made in
Italy — Progetto 6” - obiettivo P.I.R.A. 012-004-004 e sentito il
parere della dirigente dell'Area Anagrafica, la dquale concorda
sull'attuazione del progetto e sulla relativa spesa, che trova
corretta imputazione al conto 330006 - Linea 006 "Iniziative per la
regolazione del mercato";

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del
9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle
funzioni tra la Giunta Camerale e 1la direzione dell’Ente, in
conformita a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali per 1l'anno 2021, come disposta con determinazione del
Segretario Generale n. 142/SG del 29.12.2020 e successive modifiche
ed integrazioni;

determina
a) di aderire all'accordo quadro Consip Noleggio 1 - lotto 4 -

tramite invio del relativo ordine al fornitore aggiudicatario
Lease Plan Italia, per il noleggio del seguente autoveicolo:

modello fornitore Canone mensile (Iva Canone/60 mesi

al 22% inclusa) (Iva al 22% inclusa)
Fiat
FIORINO
CARGO 1.4 Lease plan € 353,68 € 21.220,68
multijet

b) di annullare 1 vincoli nn. 329, 330 e 331 dell'anno 2021 e gli
importi previsti per 1 successivi anni 2022/2027, relativi
all'affidamento disposto con determinazione 78/5G/2021 del Fiat
Dobld cargo benzina/metano tramite adesione all'Accordo quadro
Consip Noleggio 1, non piu disponibile, ed assunti al conto 330010
“Interventi promozionali di natura commerciale” del Dbudget
direzionale C003 ”“Metrologia, Regolazione del Mercato”, essendo
venuta meno la natura commerciale di tale servizio;




©)

d)

di prevedere per 1l 2022 e per gli esercizi successivi, per il
veicolo Fiat FIORINO CARGO 1.4 Multijet di cui al punto a),
1'"importo complessivo di € 21.220,68 (I.V.A. al 22% inclusa) al
conto 330006 “Iniziative per la regolazione del mercato” del
budget direzionale C003 “Metrologia, Regolazione del Mercato”,
della dirigente dell'Area Anagrafica, assumendo i relativi vincoli
per gli esercizi 2022-2027 come indicato nella seguente tabella,
che considera la consegna al 1/5/2022:

Anno Importo (lva inclusa)

2022 € 2.829,424
2023 €4.244,136
2024 €4.244,136
2025 €4.244,136
2026 €4.244,136
2027 €1.414,712
totale € 21.220,680

di autorizzare l1l'ufficio ragioneria alla modifica degli importi di
culi al punto c) 1in relazione alla data di effettiva consegna del
veicolo in oggetto;

di wvincolare la somma di € 217,42 al conto 330006 “Iniziative
per la regolazione del mercato” del budget direzionale C003
“Metrologia, Regolazione del Mercato”, Progetto 2 “Tutela del made
in Italy”, della dirigente dell'Area Anagrafica, per la
costituzione del fondo per 1l'erogazione degli incentivi per il
RUP e collaboratori e 1l'acquisto di beni strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, come segue:
1.€ 173,94 pari all'80%, per costituzione del fondo incentivi
del RUP e collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;
2.€ 43,48 pari al 20%, per costituzione del fondo beni D.Lgs.
50/2016 art. 113 c. 4;

di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei criteri
e delle modalita di riparto delle somme accantonate nel “Fondo
Incentivi per le funzioni tecniche” di cui al punto e).

IL. DIRIGENTE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA
(dr Massimo Ziletti)



	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

